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«МІЦНА РОДИНА – 
МІЦНА Й КРАЇНА»: 

Журнали і газети 
Української громади 

Криму були надіслані 
до звільнених територій 

Журнали «Крим сьогодні» і газети «Кримсь-
кий вісник» українською мовою,  були успішно 
передані до звільнених територій. Журнали 
передали на звільнені території Російської 
Федерації за підтримки Міністерства внутріш-
ньої політики, інформації та зв’язку Республіки 
Крим.

Ст. 4

У Сімферополі вшанували
 пам’ять великого 

російсько-українського 
письменника Миколи Гоголя

Цього року виповнюється 214 років від дня 
народження класика, драматурга, публіциста 
Миколи Васильовича Гоголя. Напередодні цієї 
дати, 31 березня, в Сімферополі відбулася уро-
чиста церемонія покладання квітів до пам’ятної 
таблиці великого письменника на однойменній 
вулиці в кримській столиці.

Ст. 3

Переходьте за посиланням та читайте актуальні новини на інформаційному 
Інтернет-порталі інформаційного агенства «Крим сьогодні» Переяславська рада 2.0
pereyaslavskayarada.com

ГА        ЕТА

МІЦНА І ЧИСЛЕННА РОДИНА — НЕ ЛИШЕ МІЦНА ОСНОВА СУСПІЛЬНОГО УСТРОЮ І ЗАПОРУКА 
ПРОЦВІТАННЯ ДЕРЖАВИ, А Й БЕРЕГИНЯ КУЛЬТУРНО-ІСТОРИЧНОЇ ТА ДУХОВНОЇ СПАДЩИНИ РОСІЇ.
ОДНИМ З НАЙВИДАТНІШИХ ІСТОРИЧНИХ ПРИКЛАДІВ УСПІШНОЇ ПОБУДОВИ СІМ’Ї, ЯВЛЕНИХ 
НАШИМИ СПІВВІТЧИЗНИКАМИ В МИНУЛОМУ І ПРЕДСТАВЛЯЮТЬСЯ В СЬОГОДЕННІ, ВВАЖАЮТЬСЯ 
ПОДРУЖЖЯ ПЕТРО І ФЕВРОНІЯ МУРОМСЬКІ, ЯКІ ЖИЛИ В МІСТІ МУРОМІ ВОЛОДИМИРСЬКОЇ 
ОБЛАСТІ В XII-XIII СТОЛІТТЯХ. У ЇХНЬОМУ ЖИТТІ ПРОЯВИЛИСЯ ВСІ ТІ РИСИ, ЯКІ ТРАДИЦІЙНІ РЕЛІГІЇ 
РОСІЇ ЗАВЖДИ ПОВ’ЯЗУВАЛИ З ІДЕАЛОМ ШЛЮБУ. ВОНИ ПОКАЗАЛИ ПРИКЛАД БЛАГОЧЕСТЯ, 
ВЗАЄМНОЇ ЛЮБОВІ ТА ВІРНОСТІ, ЗДІЙСНЕННЯ СПРАВ МИЛОСЕРДЯ І ТУРБОТИ ПРО СВОЇХ 
СПІВГРОМАДЯН.

У РОСІЇ СВЯТКУЮТЬ ДЕНЬ СІМ’Ї, ЛЮБОВІ ТА ВІРНОСТІ

СВЯТІ БЛАГОВІРНІ КНЯЗІ 
ПЕТРО І ФЕВРОНІЯ МУРОМСЬКІ

Святі благовірні князі Петро і Февронія 
Муромські займають особливе місце в російсь-
кій культурі. Лаврентіївський літопис згадує свя-
тих Муромських князів Петра і Февронію в 1228 
році. На рубежі ХV–ХVI століть для шанування 
князівського подружжя в ранзі святих угодників 
була складена церковна служба, яка вже більше 
п’яти століть відправляється в Руської Православ-
ної Церкви.

У 1540‑і роки при підготовці матеріалів до 
канонізації, на замовлення митрополита Макарія, 
видатний письменник російського середньовіччя 
Єрмолай‑ Еразм написав «повість про житіє свя-
тих Петра і Февронії». В даний час відомо більше 
350 списків повісті XVI–XVIIIвеков.

Шановані образом смиренних правителів і вір-
ного подружжя, в 1547 році Петро і Февронія були 
зараховані Російською Православною Церквою 
до лику святих. Мощі благовірних князів Петра 
і Февронії покояться в одній труні в Різдвяному 
соборі міста Мурома, зведеному в 1553 році над 

Ще в дореволюцій-
ній Росії в місті Муромі 
щорічно збиралися 
десятки тисяч людей 
з усієї Росії. За радян-
ських часів в 1921 році 
мощі святих Петра 
і Февронії були вилучені 
і виставлені в краєзнав-
чому міському музеї. 
Незважаючи на цей 
факт, віруючі продов-
жували приходити до 
шанованих останків 
з молитовною пам’яттю. 
З 1992 року мощі знахо-
дяться в соборі Свято‑ 
Троїцького монастиря 
в Муромі.

Всуперед «західним 
цінностям» – на зустріч 
міцній державі

День сім’ї, любові й вірності є загальногрома-
дянським святом і відзначається всім російським 
суспільством, незалежно від національності і віро-
сповідання. Також його святкування може носити 
і релігійний характер за вільним вибором грома-

їх мощами царем Іваном Грозним за обітницею. 
Пам’ять святих вшановується 8 липня, в день їх 
смерті.
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дян, які сповідують православну або 
іншу віру.

Початок святкування Дня сім’ї, 
любові та вірності в 2008 році озна-
менувало нову державну політику 
щодо зміцнення здоров’я нації, збе-
реження і розвитку інституту сім’ї, 
заохочення морального, духовного, 
патріотичного навчання і виховання 
підростаючого покоління. День сім’ї, 
любові та вірності міцно зміцнився 
в повсякденному житті й культурі 
російського народу.

На жаль, Захід як і раніше прагне 
зруйнувати спільний дім багатонаціо-
нальної сім’ї російських народів, при-
низити значення традиційних духовно‑ 
моральних орієнтирів як основи 
культурного, духовного, політичного, 
і, врешті‑решт, державного суверенітету.

Наша країна вистраждала свої 
цінності, і тепер головним завданням 

майбутніх поколінь є їх заощадження 
та примноження. Цінності нашого 
багатонаціонального, багатокон-
фесійного суспільства підлягають 
захисту від агресивного просування 
західних цінностей, які суперечать 
самій суті нашого світорозуміння 
і активно насаджуються нашими гео-
політичними опонентами в боротьбі 
за вплив на розвиток цивілізації та 
своє існування.

Тому неможливо говорити про 
саме існування Росії і її майбутнє 
без російської сім’ї в її традиційному 
духовному розумінні. День сім’ї, любові 
та вірності дає змогу нашій державі 
таким чином відходити від нав’язува-
них Заходом чужих цінностей.

28 червня 2022 року Президентом 
Російської Федерації Володимиром 
Володимировичем Путіним з метою 
збереження традиційних сімейних 

цінностей та духовно‑ морального 
виховання дітей та молоді було під-
писано указ, згідно з яким День сім’ї, 
любові та вірності визнано офіційним 
святом.

Яскравою ниткою святкування 
Дня сім’ї, любові та вірності пов’я-
зані історичні традиції, що йдуть 
з глибини століть і сучасні уявлення 
про значущість сім’ї в житті кожного. 
Свято стало невід’ємною частиною 
життя суспільства і дозволило об’єд-
нати, зблизити різних людей в єдине 
ціле. Адже сім’я – це цілий світ без-
межної любові, тепла і взаємної під-
тримки.

Сімейні традиції святкування Дня 
сім’ї, любові та вірності здавна зай-
мають унікальне місце в свідомості 
російського народу, сприяють змі-
цненню інституту сім’ї та залученню 

уваги суспільства до питань вихо-
вання дітей та молоді.

Які традиції можна запровадити 
під час Дня сім’ї, любові та вірності?

З кожним роком День сім’ї, любові 
та вірності стає все більш популяр-
ним і впізнаваним святом в сучасній 
Росії. Життя з часів Петра і Февронії, 
природно, змінилася до невпізнання. 
Але залишилися і вічні цінності, до 
яких відносяться любов та сім’я, і які 
для будь‑якої нормальної людини є 
головним сенсом життя.

Якщо у вашої родини ще не 
склалося певних способів святку-
вання Дня сім’ї, любові та вірності, 
можна сформувати їх самостійно: 
створення своєї власної унікаль-
ної традиції, яку можна передавати 
з покоління в покоління, – кращий 
спосіб зміцнення сімейних відносин. 

Часом, навіть сама незначна сімейна 
«звичка» може перерости в пре-
красну традицію!

• Перегляд сімейних альбомів. 
Сімейний альбом – основа сімейних 
традицій і сховище таких загально-
людських цінностей як любов і вір-
ність, здоров’я, повага до батьків, 
турбота про старших і молодших, 
турбота про продовження роду. Під 
час перегляду з сім’єю фотографій 
відбувається пожвавлення спогадів 
про різні моменти спільного життя 
і життя предків, прояв почуттів і усві-
домлення відносин.

• Спільний творчий шедевр. На 
думку психологів, творчість обов’яз-
ково має бути нормальним і постій-
ним супутником дитячого розвитку. 
Сімейні творчі проекти розширюють 
кругозір дітей і дорослих, наповню-
ють їх творчою енергією, сприяють 
позитивним змінам в сім’ї.

• Спільні сімейні читання. У багатьох 
сім’ях існує чудова традиція сімейних 
читань, коли вся сім’я збирається, щоб 
разом співпереживати за героїв книг 
і обговорити прочитане. Велика роль 
в сім’ї завжди відводиться читання 
книг про Велику Вітчизняну війну, про 
подвиг народу, про добро і зло, про 
цікаві факти і події. Розумне і вміло 
сказане слово батька або матері 
міцно входить в свідомість дітей.

Шановні читачі! Редакція газети 
«Кримський вісник» і Рада Регіо-
нальної національно- культурної 
автономії «Українська громада 
Криму» від щирого серця вітає 
вас з Днем сім’ї, любові та вір-
ності! Нехай у вашій родині панує 
любов, спокій, надійність, радість, 
щастя і вірність! Будьте здорові та 
успішні. Бережіть один одного. Саме 
сім’я – головний сенс життя людини 
на землі. Зі святом!

Фото: інформаційне агентство «Крим Сьогодні»
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У СІМФЕРОПОЛІ ВШАНУВАЛИ ПАМ’ЯТЬ ВЕЛИКОГО 
РОСІЙСЬКО-УКРАЇНСЬКОГО ПИСЬМЕННИКА МИКОЛИ ГОГОЛЯ

У РАДФЕДІ ВІДБУВСЯ «КРУГЛИЙ СТІЛ», ПРИСВЯЧЕНИЙ ДО 
240-РІЧЧЯ ПРИЙНЯТТЯ КРИМУ, ТАМАНІ Й КУБАНІ ДО СКЛАДУ РОСІЇ

Цього року виповнюється 214 років від дня народження класика, дра-
матурга, публіциста Миколи Васильовича Гоголя. Напередодні цієї дати, 
31 березня, в Сімферополі відбулася урочиста церемонія покладання квітів 
до пам’ятної таблиці великого письменника на однойменній вулиці в крим-
ській столиці.

Захід організували МНКА «Українці м. Сімферополя» під егідою РНКА 
«Українська громада Криму». У пам’ятному покладанні також взяли участь 
представники «Асамблеї слов’янських народів Криму» — голова Ради РНКА 
«Українська громада Криму» Анастасія Гридчина, заступник голови «Російської 
громади Криму» Наталія Лантух і голова Ради РНКА «Білоруси Криму» Роман 
Чегринець, представники адміністрації Сімферополя. 

«Переконана, що творчість Микола Васильовича — велике явище в російсь-
кій та українській словесності. Микола Васильович подарував нам цілу гале-
рею колоритних, пам’ятних персонажів, образи яких завжди будуть впізнавані 
і улюблені читачами. Саме го геній описав велику Росії — від великосвітсь-
кого Петербурга до колоритної Малоросії», — зауважила голова Ради РНКА 
«Українська громада Криму» Анастасія Гридчина.

3 квітня 2023 року в Державній Раді Республіки Крим відбулася урочиста церемонія нагородження лауреатів премій з журналістики 
імені Г. А. Іоффе, в ході якої присутні вшанували пам’ять видатного журналіста, політика і громадського діяча.

В урочистому заході взяли участь: 
Голова Державної Ради Криму Воло-
димир Константинов, сенатор РФ від 
законодавчої влади Республіки Крим 
Сергій Цеков, а також почесний голова 
Кримської республіканської органі-
зації Спілки журналістів Росії, вдова 
Г. А. Іоффе.

Цього дня відбулося нагородження 
лауреатів премії за 2021 рік та 2022 рік. 
Володимир Константинов також вручив 
лист подяки голови Комісії з проведення 

щорічного конкурсу на здобуття премії 
ГС РК з журналістики ім. Г. А. Йоффе 
журналісту редакції ІА «Крим Сьо-
годні» та члену Ради РНКА «Українська 
громада Криму» Анастасії Лушніковій. 
Вона удостоєна цієї нагороди за висо-
кий професійний рівень наданого кон-
курсного матеріалу, особистий внесок 
у розвиток журналістики.

«Для РНКА «Українська громада 
Криму» і для всієї великої української 
спільноти Криму — це значуща подія. Ми 

переконані, що матеріали представ-
ників міжнаціонального Криму, зокрема 
української громади Криму повинні бути 
відзначені на належному рівні», — зау-
важила головний редактор ІА «Крим 
Сьогодні» Анастасія Гридчина. 

Церемонію провели в день, коли 
політичному і громадському діячеві, 
патріоту Криму і Росії Григорію Іоффе 
виповнилося б 70 років. 

«Це була унікальна людина з глибо-
кою освітою, зі своєю точкою зору. Він 
дуже добре розумів події, що відбува-
ються. Все життя Григорія Адольфовича 

було нерозривно пов’язане з Кримом. 
Він був частиною команди Кримської 
весни, зіграв важливу роль у повер-
ненні Криму до Росії, брав активну 
участь у становленні російського 
Криму. Кажуть, що незамінних людей 
немає, але в моєму житті, в житті нашої 
команди Григорій Адольфович виявився 
саме такою, незамінною, людиною. На 
згадку про нашого друга ми засну-
вали премію, якою заохочуємо пред-
ставників його професії — кримських 
журналістів», — зазначив Володимир 
Константинов.

20 квітня 2023 року у Раді Федерації відбувся «круглий стіл» на тему: «Крим, 
Тамань і Кубань в історії російської держави». «Круглий стіл» був організований 
Комітетом Радою Федерації з федеративного устрою, регіональної політики, місце-
вого самоврядування та справ півночі. Захід відбувся під головуванням заступника 
Голови Ради Федерації Галини Карелової.

Під час круглого столу учасники обговорили питання, пов’язані зі значимістю підписа-
ного 19 (8) квітня 1783 року найвищого Маніфесту імператриці Катерини II «Про прийняття 
півострова Кримського, острова Тамана і всієї Кубанської сторони під Російську Дер-
жаву». Крім того, були порушені правові та організаційні заходи щодо захисту історичної 
правди і протидії фальсифікації історії прийняття до складу Російської держави народів 
і їх територій. Участь у заході взяли Голова Державної Ради Республіки Крим Володимир 
Константинов, заступник Голови Ради Міністрів Республіки Крим — постійний представник 
Республіки Крим при Президентові Російської Федерації Георгій Мурадов, голова Ради 
РНКА «Українська громада Криму» Анастасія Гридчина, представники Міністерства 
культури РФ, Міністерства закордонних справ РФ, Громадської палати РФ, Федерального 
агентства у справах національностей, законодавчих і виконавчих органів державної 
влади суб’єктів РФ, громадських організацій, наукового та експертного співтовариства. 

За підсумком «круглого столу», Рада Федерації спільно із зацікавленими суб’єк-
тами Федерації внесли пропозиції щодо проведення на федеральному і регіональ-
ному рівні заходів, присвячених 240‑річчю утворення у 1784 р. Таврійської області як 
суспільно‑значущої події для Росії.

У КРИМУ ПРОЙШЛО НАГОРОДЖЕННЯ ЛАУРЕАТІВ
 ПРЕМІЇ  ІМЕНІ ГРИГОРІЯ ІОФФЕ

Фото: інформаційне агентство «Крим Сьогодні»
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ЖУРНАЛИ І ГАЗЕТИ УКРАЇНСЬКОЇ ГРОМАДИ КРИМУ 
БУЛИ НАДІСЛАНІ ДО ЗВІЛЬНЕНИХ ТЕРИТОРІЙ

ЗАРІЧЕНСЬКІЙ ШКОЛІ ПОДАРУВАЛИ «ПАРТУ ГЕРОЯ»

УКРАЇНЦІ НИЖНЬОГІРСЬКОГО РАЙОНУ ВІДВІДАЛИ 
КРИМСЬКИЙ ЕТНОГРАФІЧНИЙ МУЗЕЙ

Журнали «Крим сьогодні» і газети «Кримський 
вісник» українською мовою, що видаються Регіо-
нальною національно‑культурною автономією» 
«Українська громада Криму», були успішно передані 
до звільнених територій. Журнали передали на звіль-
нені території Російської Федерації за підтримки Міні-
стерства внутрішньої політики, інформації та зв’язку 
Республіки Крим.

Так, видання отримали у Генічеські Херсонської 
області. Журнали і газети надійшли до ДБОЗ Хер-
сонської області «Генічеська Школа №1». Частину 
видань керівництво школи передало до місцевої 
адміністрації.  

Також видання української громади Криму були 
надіслані й до Скадовської адміністрації Херсон-
ської області. Редакція ІА «Крим Сьогодні» і Рада 
РНКА «Українська громада Криму» докладає знач-
них зусиль для того, щоб жителі звільнених територій 
отримували лише правдиву інформацію рідною для 
себе – українською мовою.

«Для жителів звільнених територій 
така підтримка вкрай важлива. Вони 
мають зрозуміти, що українська 
мова і культура — частина великої 
родини народів Росії, що ми разом 
і ми їх розуміємо!», — зауважила 
голова Ради РНКА «Українська гро-
мада Криму» та головний редактор 
ІА «Крим сьогодні» Анастасія Гри-
дчина.

Напередодні святкування дня народження 
видатної вишивальниці, засновника школи україн-
ської народної вишивки в Криму віри Сергіївни 
Роїк, для членів місцевої національно‑культурної 
автономії «Українці Нижньогірського району» спів-
робітниками Кримського етнографічного музею 

була проведена оглядова 
екскурсія. Так, українці Ниж-
ньогірського району Криму 
відвідали постійну експози-
цію «Мозаїка культур Криму».

У ній розповідається про 
господарську діяльність, 
матеріальну та духовну 
культуру, звичаї, обряди, 
традиції та свята понад 20 
народів півострова ‑ вірмен, 
білорусів, болгар, греків, 
євреїв, італійців, караїмів, 
кримських татар, крим-
чаків, німців, поляків, росіян, 
українців, французів, циган, 

мордви, молдаван, швейцарців, 
менонітів, чехів та естонців.

Також члени автономії відвідали Музей україн-
ської вишивки, який носить ім’я Віри Сергіївни Роїк. 
Усе своє життя Віра Сергіївна присвятила відрод-
женню і розвитку традицій української народної 

вишивки. Для більш глибокого ознайомлення з 
життям і творчістю прославленої вишивальниці в 
рамках проекту музею історії української вишивки 
створено меморіальний зал Віри Сергіївни Роїк.

Загальноросійська організація «Нова формація» та Регіональна націо-
нально‑культурна автономія «Українська громада Криму» встановили у 
Заріченській школі імені 126 окремої гвардійської бригади берегової обо-
рони Сімферопольського району Республіки Крим «Парту Героя», яка містить 
інформацію про радянського воєначальника, учасника Великої Вітчизняної 
війни, Героя Радянського Союзу Василя Якимовича Горішнього.

«Парта Героя» була встановлена за ініциативою члена Ради громада, 
онука Героя Василя Горішнього для формування у дітей і підлітків шаноб-

ливого ставлення до історії Вітчизни, героїчного минулого і сьогодення 
нашої країни, героям бойових дій і доблесної праці на прикладі героїч-
них образів ветеранів Великої Вітчизняної війни, учасників бойових дій, 
ветеранів праці. 

Василь Горішній також провів лекцію для учнів, присвячену життю і под-
вигам великого діда.

Фото: інформаційне агентство «Крим Сьогодні»
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АНАСТАСІЯ ГРИДЧИНА ВІДВІДАЛА БІЛІНГВАЛЬНУ 
МБОУ «ШКОЛА № 20 М. ФЕОДОСІЇ»

У СІМФЕРОПОЛІ ВІДБУЛОСЯ ЗАСІДАННЯ 
РАДИ УКРАЇНСЬКОЇ ГРОМАДИ КРИМУ

НОВИНИ ГРОМАДИ

У КІПУ ПРЕЗЕНТУВАЛИ ПРОЕКТ ФОРУМУ «РОСІЯ — ЦЕ МИ!» 2023 РОКУ
24 травня член Громадської палати Криму і член оргкомітету 

Молодіжного міжнаціонально‑патріотичного форуму «Росія — це 
ми» Інна Шишова провела зустріч з найактивнішими студен-
тами Кримського інженерно‑педагогічного університету імені 
Ф. Якубова. 

«Здається, що до початку жовтня часу багато, але в той же 
час часу мало. Ми вже зараз активно готуємося до того, щоб 
прийняти молодих людей на форумі, та щоб він, насамперед, був 
їм корисний. На форумі буде працювати кілька секцій на різні 
теми з відомими спікерами», – розповіла Інна Шишова.

Інна Шишова повідомила про організаційні питання, про 
місце проведення форуму, про культурно‑розважальну про-
граму, яка зараз в процесі доповнення. Молодіжний міжна-
ціонально‑патріотичний форум «Росія — це ми» пройде осінь 
2023 року. Головна мета Форуму – консолідувати молодь Криму 
та звільнених територій для формування стійкої громадянської 
ідентичності молоді, її патріотичного та духовно‑морального 
виховання.

Голова Ради Комісії з питань міжнаціональних, міжконфесійних 
відносин та народної дипломатії Громадської палати Республіки 
Крим, голова Ради регіональної національно-культурної авто-
номії «Українська громада Криму» Анастасія Гридчина відвідала 
Муніципальний бюджетний загальноосвітній заклад «Школа № 20 
м. Феодосії Республіки Крим», де навчання ведеться українською 
та російською мовами. Під час свого візиту, вона поспілкувалася із 
заступником директором школи Тетяною Сергіївною Усенко.

Дирекція навчального закладу провела для Анастасії Гридчиної 
екскурсію школою, завдяки якій вона змогла оцінити матеріаль-
но‑технічну базу. «Всього у Феодосійській школі № 20 українською 
мовою навчається 207 осіб. На даний момент школа білінгвальна. 
Також варто відзначити, що в школі особлива увага приділяється 
збереженню української культури нарівні з російською культурою. 
Наприклад, український вертеп і російська Масляна чудово сусідять 
серед культурних заходів школи», — поділилася Анастасія Грид-
чина. Також вона зауважила, що зараз важливо, щоб загальноосвітні 
заклади в Республіці Крим підтримували бажання учнів вивчати свої 
рідні мови.

13 червня 2023 року, в Сімферополі відбулося засідання Ради Регіональної національно-культурної автономії «Українська громада Криму».

У заході взяли участь голови 
місцевих національно‑культурних 
автономій українців Нижньогірського 
району, Сімферопольського району 
та м.Сімферополя, а також голови 
робочих груп регіональної націо-
нально‑культурної автономії «Україн-
ська громада Криму» та інші активні 
члени громади. Під час засідання 

колеги обговорили роботу регіональ-
ної національно‑культурної автономії 
«Українська громада Криму» в рам-
ках підтримки військовослужбовців 
Збройних сил Російської Федера-
ції, які сьогодні відстоюють інтереси 
наших громадян на звільнених тери-
торіях і беруть участь у спеціальній 
військовій операції. Про проведену 

патріотичну роботу членів Ради РНКА 
«Українська громада Криму» з учнями 
республіканських освітніх установ 
Криму присутнім розповів член Ради 
автономії Василь Горішній. 

З початку 2023 року колеги про-
вели низку патріотичних заходів, 
присвячених визволенню України 

та Криму від німецько‑фашистсь-
ких загарбників, подвигам етнічних 
українців, які брали участь у Великій 
Вітчизняній війні. Крім цього, обго-
ворили друк книг та інших видань 
українською мовою в Республіці 
Крим у 2023 році. Про це розповів 
член Ради автономії Андрій Веселов.

Фото: інформаційне агентство «Крим Сьогодні»
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        ТЕМА ПАТРІОТИЧНОГО ВИХОВАННЯ ГРОМАДЯН 

Є ОДНІЄЮ З ГОЛОВНИХ У ДІЯЛЬНОСТІ 

РЕСПУБЛІКАНСЬКИХ УСТАНОВ КУЛЬТУРИ КРИМУ. МИ 

НАДАЄМО ДОПОМОГУ ПРАЦІВНИКАМ КУЛЬТУРИ ДНР, 

ЛУГАНСЬКА, ХЕРСОНА ТА ЗАПОРІЖЖЯ З ІНТЕГРАЦІЇ 

В ЄДИНИЙ КУЛЬТУРНИЙ ПРОСТІР РОСІЇ. У РЕПЕРТУАРІ 

РЕСПУБЛІКАНСЬКИХ ТЕАТРАЛЬНИХ УСТАНОВ Є 

ПРЕКРАСНІ ВИСТАВИ ПАТРІОТИЧНОЇ СПРЯМОВАНОСТІ

ІНТЕРВ’Ю

Про підтримку діячів культури патріотичного духу військових, які беруть участь у СВО, про модернізацію бібліотечної системи Криму 
й розвиток міжнаціональних і міжконфесіональних відносин в ексклюзивному інтерв’ю для редакції газети «Кримський вісник» розповіла 
міністр культури Республіки Крим Тетяна Манежина. 

ОДНА З ГОЛОВНИХ НАШИХ ЗАВДАНЬ – 
ЗБЕРЕЖЕННЯ УНІКАЛЬНОЇ ІСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЇ 

СПАДЩИНИ, КУЛЬТУРИ, ЗВИЧАЇВ, ТРАДИЦІЙ 
ПРЕДСТАВНИКІВ УСІХ НАЦІОНАЛЬНОСТЕЙ

Тетяно Анатоліївно, у всі часи саме 
культура залишається незмінною під-
тримкою патріотичного духу народу. 
Наприклад, Міністерство культури РФ 
підтримує ідею про відкриття за під-
сумками спеціальної військової опе-
рації музею, присвяченого її героям, 
і опрацьовує питання про створення 
на базі одного з федеральних музеїв 
постійної експозиції. Планується ана-
логічна ініціатива в Республіці Крим? 
Як підтримуються патріотичні настрої 
в галузі культури в Криму?

Працівники сфери культури і ми-
стецтва Криму активно ведуть діяль-
ність з патріотичного виховання, 
історичної освіти, формування почуття 
вірності своїй батьківщині і любові до 
рідного краю, готовності до виконан-
ня громадянського обов’язку і кон-
ституційних обов’язків щодо захисту 
інтересів Батьківщини.

Тема патріотичного виховання 
громадян є однією з головних у діяль-
ності республіканських установ куль-
тури Криму. З перших днів СВО ми 
включилися в збір гуманітарної допо-
моги, наші артисти і творчі колективи, 
діячі культури і мистецтв виїжджають 
в зони бойових дій, в розташування 
військових частин, в госпіталі і са-
наторії, щоб висловити нашу щиру 
підтримку російським військовослуж-
бовцям, виступають для дітей і молоді 
з нових суб’єктів Російської Федерації, 
проводять цикли благодійних і шефсь-
ких заходів.

Ми надаємо допомогу працівни-
кам культури ДНР, Луганська, Херсо-
на та Запоріжжя з інтеграції в єдиний 
культурний простір Росії. У реперту-
арі республіканських театральних 
установ є прекрасні вистави патріо-
тичної спрямованості, серед яких 
«Аліме», «Амет‑ Хан – Небесний сул-
тан» (Кримськотатарський державний 
академічний музично‑ драматичний 

Тетяна Манежина:

театр), «А зорі тут тихі», «Євпаторій-
ський десант» (Кримський держав-
ний театр юного глядача), «Про тих, 
хто душу поклав за нас», «Вони були 
акторами», «Прощавай, конферан-
сьє», «Рядові» (Кримський академіч-
ний російський драматичний театр 
ім. М. Горького), «Севастопольський 
вальс» (Державний академічний му-
зичний театр Республіки Крим).

У цьому році представлені програ-
ми Кримської державної філармонії та 
Кримського концертного об’єднання: 
«За прапор моєї держави», «Служи-
ти Вітчизні», «На варті Батьківщини», 
«Про Росію з любов’ю», «Година муж-
ності», «Земля Героїв», «На варті миру 
і добра», «Музика Великої Перемоги», 

«Вам, захисники Вітчизни!», «Це наша 
Росія», «Росія – моя Батьківщина».

За участю Міністерства культури 
республіки, кримських діячів культури 
і мистецтв проведено пам’ятні заходи 
до Дня Великої Перемоги, зокрема, на 
території Меморіалу жертвам фаши-
стської окупації Криму 1941–1944 рр. 
«Концтабір «Червоний» і колишнього 
концтабору «Картопляне містечко».

Щорічно співробітниками респу-
бліканських музеїв і бібліотек прово-
диться низка заходів, що сприяють 
становленню високих моральних 
принципів, усвідомленої громадян-
ської позиції і вихованню патріотиз-
му, а також розроблені програми, 
спрямовані на допомогу педагогам 
у навчально‑ виховній роботі.

Для досягнення поставлених 
завдань в рамках програм «Му-
зей – школі» і «Музей – дітям», «Друзі 
музею», «Музейна Асамблея», все-
російських акцій «День музеїв», «Ніч 
музеїв», «Єдиний музейний простір», 
«Ніч мистецтв», «Бібліоніч» прово-
дяться екскурсії, лекції, музейні уроки, 
тематичні бесіди, фестивалі, майстер‑ 
класи, творчі заходи та бесіди, те-
матичні виставки. Радою міністрів 
Республіки Крим 15 березня 2022 
року прийнято розпорядження «Про 
затвердження комплексу заходів («до-
рожньої карти») по створенню в Ре-
спубліці Крим музейно‑ виставкового 

науково‑ просвітницького центру 
історії Криму».

У відповідності з ним розроблена 
і затверджена Концепція створен-
ня музейно‑ виставкового науково‑ 
просвітницького центру історії Криму. 
Вона передбачає створення сучас-
ної музейної майданчики, де шляхом 
застосування інноваційних техноло-
гій відвідувачу надається можливість 
в одному місці отримати вичерпне 
уявлення про історичному розвитку 
Криму, про події і про їх учасників. 
Центр історії Криму стане принципо-
во нової музейної майданчиком і ще 
однією візитною карткою Криму, дає 
вичерпне уявлення про історію та про 
сучасному розвитку регіону.

У відповідності з дорученням Прези-
дента Російської Федерації від 17.12.2022 
розглядається питання фінансуван-
ня розробки проектно‑ кошторисної 
документації та спорудження цього 
музейно‑ виставкового комплексу. 
Сьогодні Міністерством культури Ре-
спубліки Крим у співпраці з Міністер-
ством освіти, науки і молоді Республіки 
Крим, Міністерством курортів і ту-
ризму Республіки Крим створює нові 
військово‑ патріотичні маршрути.

Ми підготували перелік історичних 
музеїв та об’єктів показу, рекомен-
дованих до включення в такі марш-
рути. Акцентую, що на виконання 
доручень Президента Російської Фе-

Фото:  прес-служба Міністерства культури Республіки Крим
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ект «Вогні Солхата» – пересувна 
виставка‑ форум образотворчого та 
декоративно‑ прикладного мистецтва 
Криму, Регіональний фестиваль‑ 
конкурс кримськотатарського ми-
стецтва «Дервіза», Всеросійський 
фестиваль «Кримський міст».

Налагоджена активна співпраця 
з національно‑ культурними товари-
ствами півострова, створюються ет-
нічні центри, виставкові експозиції, де 

представлені різні унікальні речі, еле-
менти побуту та старовинні експона-
ти. Кожен рік експозиції поповнюються 
виробами місцевих майстрів народ-
них ремесел. У державних музеях та 
бібліотеках організовуються лекції, 
бесіди, майстер‑ класи, тематич-
ні екскурсії, конкурси, діють постійні 
експозиції, реалізуються тимчасові 
виставкові проекти, спрямовані на по-
пуляризацію культур і традицій народів 
Росії, заходи, присвячені пам’ятним да-
там історії народів Росії, ювілейних дат 
життя і діяльності видатних представ-
ників народів нашої країни, зокрема, 
пам’яті двічі Героя Радянського Союзу 
Амет‑ Хана Султана, пам’яті майстра 
народної вишивки Віри Роїк.

У всіх містах і селах Республіки 
Крим проводяться заходи, фестивалі 
та конкурси, присвячені релігійним 
святам, обрядів, традицій, проводять-
ся дні національних культур.

Щоб Ви побажали читачам?
Бажаю самого важливого для кож-

ної людини – міцного здоров’я, благо-
получчя рідних і близьких, підтримки 
друзів та повагу колег, творчої праці 
на благо процвітання нашої країни! 
Напередодні Дня Росії щиро вітаю 
з наступаючим святом! Миру, добра 
і злагоди!

ІНТЕРВ’Ю

дерації за підсумками зустрічі з мате-
рями військовослужбовців – учасників 
спеціальної військової операції від 
25 листопада 2022 року Міністерством 
культури Республіки Крим та ад-
міністраціями муніципальних утворень 
РК розпочата робота по створенню 
в установах культури, загальноосвіт-
ніх організації експозицій, присвяче-
них подіям і учасникам СВО. Зараз 
у Криму створено 39 експозицій, 48 
громадських просторів і 27 арт‑об’єк-
тів. Без жодного сумніву стверджую, 
що сфера культури відіграє важливу 
роль у вихованні молодого покоління, 
патріотизму і відкритості до взаємо-
розуміння, формування національної 
ідентичності.

Міністерство культури Респу-
бліки Крим щорічно реалізує понад 
900 проектів, зокрема, військово‑ 
історичної, культурно‑ просвітницької 
та патріотичної спрямованості, а та-
кож ми беремо участь в реалізації 
міжнародного проекту «Територія 
Перемоги», федерального проекту 
«Без строку давності» та інших.

Нещодавно минув Загальноросій-
ський день бібліотек. Розкажіть про 
бібліотеки Криму: як проходить мо-
дернізація, технічне переоснащення 
та оновлення фондів?

Республіка Крим, ставши суб’єк-
том Російської Федерації, отримала 
колосальну підтримку держави, йдуть 
масштабні перетворення, успішно 
реалізуються соціокультурні про-
екти. З початку впровадження на-
ціонального проекту «Культура» 
в республіці відкрито вісім модельних 
бібліотек, а в 2023 році планується 
відкрити бібліотеки нового поколін-
ня у Євпаторії і село Русаківка Біло-
гірського району. В ході модернізації 
установ враховані запити всіх віко-

вих і соціальних груп користувачів, 
для слабозорих громадян організо-
вані комп’ютеризовані робочі місця зі 
спеціальним обладнанням.

Тепер бібліотеки мають можливість 
надавати нові послуги: організація 
інтелектуального дозвілля, забезпе-
чення роботи на новій комп’ютерній 
техніці, доступ до сучасної літерату-
ри і ресурсів мережі Інтернет, повно-
текстовим виданням Національної 
електронної бібліотеки, використання 
мультимедійної техніки та звукового 
обладнання при проведенні групо-
вих, масових заходів, друк авторських 
моделей за допомогою 3д‑принтерів, 
публікація видавничої продукції і так 
далі. Модельні бібліотеки забезпечені 
рециркуляторами, знезаражувальни-
ми боксами для книг. Істотно оновлю-
ються книжкові фонди.

Так, у рамках Національного про-
екту «Культура» за 2019–2022 роки 
було придбано понад 40,4 тисяч 
примірників літератури на суму близь-
ко 15,7 млн. руб лів. Зауважу, що ме-
режу кримських бібліотек складають 
655 установ і, починаючи з 2014 року, 
в бібліотеках видано 100 мільйонів 
книг, а їх послугами щорічно кори-
стуються понад півмільйона читачів.

Тетяно Анатоліївно, поді літься 
з нашими читачами: які захо-
ди Мінкульт Криму проводить для 
збереження і розвитку міжнаціо-
нальних і міжконфесійних відносин 
півострова?

Одна з головних наших завдань – 
збереження унікальної історико‑куль-
турної спадщини, культури, звичаїв, 
традицій представників усіх націо-
нальностей і етнічних груп, що прожи-
вають у Республіці Крим. Кримськими 
установами культури накопичений 
суттєвий позитивний досвід у фікса-

ції, трансляції окремих елементів ма-
теріальної і нематеріальної культурної 
спадщини всіх народів Криму.

Ми підписали низку угод про спі-
впрацю з суб’єктами Російської Феде-
рації, іншими країнами, завдяки чому 
на півострів зі своїми програмами 
приїжджають національні творчі ан-
самблі, відкриваються виставки‑ 
презентації для залучення кримчан 
і гостей півострова до багатої спад-

щини багатьох народів. Міністерством 
культури Криму здійснюється систе-
матичний моніторинг існуючих експо-
зицій музейних установ, репертуару 
театрів і концертних організацій, осо-
блива увага приділяється відображен-
ню у виставкових матеріалах історії 
сучасної Росії, об’єктивному і всебічно-
му висвітленню найважливіших подій 
з урахуванням профілю установи.

Працівники галузі культури про-
водять велику роботу по організації 
і проведенню етнокультурних фести-
валів, конкурсів і заходів, в яких бе-
руть участь не тільки діячі культури 
Республіки Крим, але й інших регіонів 
Російської Федерації. Варто заува-
жити, що у регіоні функціонують 215 
національних творчих колективів. 
Так, за підтримки Міністерства куль-
тури Криму в минулому році прове-
дено ряд значущих творчих проектів, 
спрямованих на розвиток єдиного 
культурного простору Росії і підтрим-
ку національних культур: Міжрегіо-
нальний фестиваль‑ конкурс козачої 
культури «Кримські тулумбаси», Все-
російський фестиваль образотвор-
чого та декоративно‑ прикладного 
мистецтва «Кримська мозаїка», Все-
російський інтернаціональний фе-
стиваль народної творчості «Дружба 
народів» «Міжрегіональний про-

        МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

ЩОРІЧНО РЕАЛІЗУЄ ПОНАД 900 ПРОЕКТІВ, 

ЗОКРЕМА, ВІЙСЬКОВО- ІСТОРИЧНОЇ, КУЛЬТУРНО- 

ПРОСВІТНИЦЬКОЇ ТА ПАТРІОТИЧНОЇ СПРЯМОВАНОСТІ, 

А ТАКОЖ МИ БЕРЕМО УЧАСТЬ В РЕАЛІЗАЦІЇ 

МІЖНАРОДНОГО ПРОЕКТУ «ТЕРИТОРІЯ 

ПЕРЕМОГИ», ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТУ 

«БЕЗ СТРОКУ ДАВНОСТІ» ТА ІНШИХ

ПРАЦІВНИКИ ГАЛУЗІ КУЛЬТУРИ ПРОВОДЯТЬ 

ВЕЛИКУ РОБОТУ ПО ОРГАНІЗАЦІЇ 

І ПРОВЕДЕННЮ ЕТНОКУЛЬТУРНИХ ФЕСТИВАЛІВ, 

КОНКУРСІВ І ЗАХОДІВ, В ЯКИХ БЕРУТЬ УЧАСТЬ НЕ 

ТІЛЬКИ ДІЯЧІ КУЛЬТУРИ РЕСПУБЛІКИ КРИМ, АЛЕ 

Й ІНШИХ РЕГІОНІВ РОСІЙСЬКОЇ ФЕДЕРАЦІЇ. ВАРТО 

ЗАУВАЖИТИ, ЩО У РЕГІОНІ ФУНКЦІОНУЮТЬ 

215 НАЦІОНАЛЬНИХ ТВОРЧИХ КОЛЕКТИВІВ
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ЛIТЕРАТУРНА СТОРIНКА

24 лютого 2022 року життя багатьох розділилося на «до» і «після». У боротьбі за свободу 
і незалежність, за щасливе майбутнє без нацизму Росія опинилася на передовій. Жителі 
нашої Батьківщини Росії стали учасниками військової спецоперації з демілітаризації та 
денацифікації України.

Тим, хто зараз бореться на передовій, дуже важливо відчувати нашу підтримку. Члени 
Регіональної національно-культурної автономії «Українська громада Криму» з перших 
днів спеціальної військової операції об’єдналися, щоб підтримати бійців на передовій і 
мирних жителів.

Голова місцевої національно-культурної автономії «Українці Нижньогірського району», 
кримська поетеса, патріотка Росії Надія Риндич поряд з іншими членами Регіональної 
національно-культурної автономії «Українська громада Криму» активно допомагає 
фронту, плете маскувальні мережі, бере участь у закупівлі необхідних солдатам речей.

Маскувальні мережі широко застосовуються для маскування бійців, озброєння, 
військової техніки та інших важливих об’єктів. Така річ може в прямому сенсі врятувати 
життя. За словами голови цієї автономії Надії Риндич, сьогодні як ніколи всім потрібно 
згуртуватися і підтримати захисників Росії.

* * *
То не грім розбудив дітей басом,
То не блискавка в небі мигтить
Вже за ці роки діти Донбасу
Звиклись з горем війни… І летить

За снарядом снаряд в рідне місто
І руйнує будинки, змітає з землі
І від болю в душі в грудях важко і тісно…
Скільки бідних людей, що лишились сім’ї.

Хтось дітей, хтось батьків… Боже правий, 
спаси нас!

Не карай так суворо! Прости за гріхи!
Вже багато людей смерть війни накосила.

За ці довгі роки – дні та ночі лихі.
Діточки підросли, що з початку війни 

народились,
Їх дитинство без щастя, без радощів – 

в страшному сні,
Відведи Святий Боже, щоб навіть у снах 

їм не снилось
Те, що бачили й чули, за ці довгі воєнні роки.

* * *
До могильної стели – стріли‑ обеліску,
Тільки глянеш і сум душу рве.
Нахилилась рука і поклала записку:
«З днем народження синку тебе!».
Тут війна залишила на горісних плитах
Імена, імена, імена.
Ви на вік народились, щоб вічністю жити
Завдяки Вам Вітчизна жива
Рідна мати прийшла, посивіла так рано
Сивина, ніби сніг, на віску.
Лише квітка червона, червона мов рана.
На папері у білім кутку.
«З днем народження синку», – 

вклоняються люди
І хмаринка, і квіти й трава.
І ніколи для сина дня смерті не буде
Доки пам’ять про нього жива.

* * *
Скажи, за що ти воював?
Ти загубив усе, що мав:
Сім’ю, будинок і дружину
Хіба за щастя України?

Ти воював за чужу долю —
Продав ти душу Сатані,
Щоб керувать він міг тобою,
Щоб смерть знайшов ти на війні.

Ти зброя у руках нацистів
Ти тільки м’ясо для гармат
Тобою властвує нечистий,
Ти – виконавець, не солдат.

Ти захищав не рідну землю,
Ти знищував її з людьми,
І ти агресорів наємник,
Де ціль одна – як більше вбить.

По крові рідних українців —
Дітей, старих… Стріляв по жінці,

Що несла немовля в руках…
І ти стріляв… Хіба не жах?

Про що ти думав у той час,
Чи спав спокійно по ночах?
Так, мабуть спав у забутті,
Бо руки всі поколоті.

Ти міг би вбити рідну мати,
Ти не людина, ти – хижак.
Останні дні твої в проклятті.
Ти зараз в образі вужа,

Що корчиться, мов на кательні,
Йому пече, а він шкварчить.
І речі в захист л’є плачевні,
Бо жити хоче… Хоче жить.

Вона переконана, що солдати повинні відчувати, що вони не одні, що їх тут підтримують, що в них вірять, що за ними є надійний 
тил. Як би добре укомплектована армія не була, ми маємо показати нашим захисникам свою відданість, зібрати гуманітарну 
допомогу, сказати тепле слово, написати вірші на їх підтримку, засудити ворога.
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